



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

05 April 2023

1. किस ने मियामी ओपन 2023 में पुरुष एकल का खिताब जीता है?  
Who has won the men's singles title in Miami Open 2023?



- a) डेनियल मेदवेदेव / Daniil Medvedev
- b) नोवाक जोकोविच / Novak Djokovic
- c) कार्लोस अल्कराज / Carlos Alcaraz
- d) रोजर फ़ेडरर / Roger Federer

➤ रूसी टेनिस स्टार दानिल मेडवेड ने माइमी ओपन 2023 में जैनिंक सिनर को हराकर इस साल अपना चौथा खिताब जीता। मेडवेड, जो पहले दुनिया में शीर्ष रैंकिंग वाला खिलाड़ी था, ने अब अपने अंतिम जीत के साथ-साथ अपने पिछले 25 मैचों में से 24 जीते हैं, जिसमें उनकी नवीनतम जीत अमेरिका के प्रतिष्ठित माइमी ओपन में शामिल है। इस जीत से उन्होंने अपना पहला माइमी ओपन खिताब जीता।

Russian tennis star Daniil Medved won his fourth title this year by defeating Janic Sinner at the MIMI Opens 2023. Medved, previously the top-ranked player in the world, has now won 24 of his last 25 matches, including his last at the prestigious Mimeo Open in the US. With this win, he won his first Mimeo Open title.

### Other Important News

- रणजी ट्रॉफी इतिहास का दूसरा सर्वाधिक स्कोर बनाने वाले खिलाड़ी कौन बन गए हैं? - पृथ्वी शॉ  
Who has become the second highest scorer in Ranji Trophy history? - Prithvi Shaw
- किस राज्य के जेसविन एल्ड्रिन ने AFI राष्ट्रीय कूद प्रतियोगिता में राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़ा है? - तमिलनाडु  
Jesvin Aldrin of which state has broken the national record in the AFI National Jumping Competition? - Tamil Nadu
- हॉकी विश्व कप 2023 में किस देश ने हॉकी विश्व कप इतिहास की सबसे बड़ी जीत दर्ज की है? - नीदरलैंड  
Which country has registered the biggest win in Hockey World Cup history in the Hockey World Cup 2023? - Netherlands
- ऑस्ट्रेलियन ओपन 2023 में किसने पुरुष एकल का खिताब जीता है? - नोवाक जोकोविच  
Who has won the men's singles title in Australian Open 2023? - Novak Djokovic



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



2. हाल ही में किस बैंक ने व्हाट्सएप बैंकिंग सेवाएं शुरू की हैं?  
Which bank has recently launched WhatsApp banking services?



- a) पंजाब नेशनल बैंक / Punjab National Bank  
b) भारतीय स्टेट बैंक / state Bank of India  
c) कोटक महिंद्रा बैंक / Kotak Mahindra Bank  
d) इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक / India Post Payments Bank

➤ इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (आईपीपीबी) ने नई दिल्ली में व्हाट्सएप बैंकिंग सेवाएं लॉन्च की हैं। इससे ग्राहक बैंकिंग सेवाओं को अपने मोबाइल फोन पर सुविधाजनक रूप से एक्सेस कर सकते हैं। यह नया व्हाट्सएप बैंकिंग चैनल ग्राहकों को व्हाट्सएप पर बैंक से जुड़ने और घर की सेवाएं मंगवाने, निकटतम पोस्ट ऑफिस खोजने जैसी रेंज ऑफ सेवाओं तक पहुंचने की सुविधा प्रदान करेगा। भारत पोस्ट पेमेंट्स बैंक (IPPB) ने भारत के छोटे शहरों और टियर 2,3 शहरों के ग्राहकों को व्हाट्सएप बैंकिंग सेवाएं प्रदान करने के लिए भारती एयरटेल के साथ साझेदारी की है।

India Post Payments Bank (IPPB) has launched WhatsApp banking services in New Delhi. This allows customers to conveniently access banking services on their mobile phones. This new WhatsApp banking channel will allow customers to connect with the bank on WhatsApp and access a range of services like ordering home services, finding the nearest post office, etc. India Post Payments Bank (IPPB) has partnered with Bharti Airtel to provide WhatsApp banking services to customers from smaller towns and Tier 2,3 cities in India.

## Other Important News

- कौन सा राज्य देश का पहला पूरी तरह से डिजिटल बैंकिंग वाला राज्य बन गया है? - केरल  
Which state has become the first fully digital banking state in the country? - Kerala
- किस फाइनेंस बैंक ने भारत का पहला वॉयस, विज़ुअल, वर्नाक्युलर बैंकिंग ऐप लॉन्च किया है? - उज्जीवन स्मॉल फाइनेंस बैंक  
Which finance bank has launched India's first voice, visual, vernacular banking app? - Ujjivan Small Finance Bank
- किस बैंक ने पहली बार 16 शहरों में ऑफलाइन डिजिटल भुगतान पायलट परियोजना 'ऑफलाइनपे' शुरू की है? - एचडीएफसी बैंक  
Which bank has launched offline digital payments pilot project 'OfflinePay' in 16 cities for the first time? - HDFC bank
- किस बैंक ने हाल ही में इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी योजना शुरू की है? - इंडियन ओवरसीज बैंक  
Which bank has recently launched Electronic Bank Guarantee Scheme? - Indian Overseas Bank



3.

किस देश ने प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को 14 जुलाई को होने वाली बास्टिल डे परेड के लिए आमंत्रित किया है?

Which country has invited Prime Minister Narendra Modi for the Bastille Day parade to be held on July 14?



- a) जर्मनी / Germany
- b) फ्रांस / France
- c) ब्रिटेन / Britain
- d) इटली / Italy

➤ फ्रांसीसी राष्ट्रपति एमानुएल मैक्रों ने भारतीय प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को 14 जुलाई को होने वाली बास्टिल डे परेड के लिए फ्रांस आमंत्रित किया है। उन्होंने दोनों देशों के बीच संबंधों को मजबूत करने की इच्छा व्यक्त की है। बास्टिल डे परेड फ्रांसीसी इतिहास में एक महत्वपूर्ण घटना है, जो 14 जुलाई, 1789 को बास्टिले कारागार के तबादले की घटना की याद में मनाया जाता है, जो फ्रांसीसी क्रांति में एक मोड़ था। परेड देश की सैन्य और उसकी उपलब्धियों का जश्न मनाने के लिए होता है।

French President Emmanuel Macron has invited Indian Prime Minister Narendra Modi to France for the Bastille Day parade to be held on July 14. He expressed his desire to strengthen ties between the two countries. The Bastille Day parade is an important event in French history, commemorating the taking of the Bastille prison on July 14, 1789, which was a turning point in the French Revolution. The parade is meant to celebrate the country's military and its achievements.

## Other Important News

- कौन सा देश हाइड्रोजन संचालित ट्रेन शुरू करने वाला एशिया का पहला और दुनिया का दूसरा देश बन गया है? - चीन  
Which country has become the first in Asia and the second country in the world to start hydrogen powered train? - China
- किस देश को पीछे छोड़कर भारत विश्व स्तर पर तीसरा सबसे बड़ा ऑटो बाजार बन गया है? - जापान  
India has become the third largest auto market globally leaving behind which country? - Japan
- संयुक्त राष्ट्र ने किस पाकिस्तानी आतंकी को वैश्विक आतंकवादी घोषित किया है? - अब्दुल रहमान मक्की  
Which Pakistani terrorist has been declared a global terrorist by the United Nations? - Abdul Rehman Makki
- भारत ने किस देश से अपने संविधान में '13वें संशोधन' को लागू करने का आग्रह किया है? - श्रीलंका  
India has urged which country to implement the '13th Amendment' in its constitution? - Sri Lanka



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



4.

अंतरिक्ष कंपनी IN-SPACE ने किस शहर में स्टार्ट-अप के लिए 'अंतरिक्ष डिजाइन प्रयोगशाला' का उद्घाटन किया है?

Space company IN-SPACE has inaugurated 'Space Design Laboratory' for start-ups in which city?



- a) कोलकाता / Kolkata
- b) बेंगलुरु / Bangalore
- c) अहमदाबाद / Ahmedabad
- d) मुंबई / Mumbai

➤ भारत ने अहमदाबाद में एक अत्याधुनिक डिजाइन प्रयोगशाला का उद्घाटन किया है। इसका उद्देश्य अंतरिक्ष क्षेत्र के स्टार्ट-अप को तेजी से अपने नए विचारों को कार्यान्वयन योग्य मॉडल में बदल कर उसे सक्षम बनाना है। बता दें कि इंडियन नेशनल स्पेस प्रमोशन एंड ऑथराइजेशन सेंटर (IN-SPACE) की स्पेस सिस्टम डिजाइन लैब का उद्घाटन इस सप्ताह के शुरू में ही हुआ था। इसरो के अध्यक्ष एस सोमनाथ ने इस लैब का उद्घाटन अहमदाबाद के बोपल में किया था।

India has inaugurated a state-of-the-art design laboratory in Ahmedabad. It aims to enable space sector start-ups to rapidly convert their innovative ideas into implementable models. Let us inform that the Space System Design Lab of the Indian National Space Promotion and Authorization Center (IN-SPACE) was inaugurated earlier this week. ISRO Chairman S Somnath inaugurated this lab at Bopal in Ahmedabad.

## Other Important News

- भारतीय रेलवे का सबसे लंबा पूर्ण स्वचालित ब्लॉक सिग्नलिंग खंड कौन सा बना है? - गाजियाबाद-पंडित दीन दयाल उपाध्याय खंड  
Which is the longest fully automatic block signaling section of Indian Railways? - Ghaziabad-Pandit **Deen Dayal Upadhyay** section
- सैमसंग किस देश में 230 अरब डॉलर के निवेश के साथ 'दुनिया का सबसे बड़ा' सेमीकंडक्टर चिप निर्माण केंद्र स्थापित करेगा? - दक्षिण कोरिया  
In which country Samsung will set up the 'world's largest' semiconductor chip manufacturing facility with an investment of \$230 billion? - **South Korea**
- किस शहर में आरबीआई का डेटा सेंटर और साइबर सुरक्षा प्रशिक्षण संस्थान स्थापित किया जाएगा? - भुवनेश्वर  
In which city RBI's data center and cyber security training institute will be set up? - **Bhubaneswar**
- किस राज्य में एशिया के सबसे बड़े 4-मीटर टेलीस्कोप का उद्घाटन किया गया है? - उत्तराखंड  
In which state Asia's largest 4-meter telescope has been inaugurated? - **Uttarakhand**



5. टीआईई राजस्थान की पहली महिला अध्यक्ष कौन बन गई हैं?  
Who has become the first woman president of TIE Rajasthan?



- a) शीनू झावर / Shinu Jhavar
- b) तन्नू रावत / Tannu Rawat
- c) अनुष्का वर्मा / Anushka Verma
- d) मनीषा राव / Manisha Rao

➤ टीआईई राजस्थान ने डॉ. शीनू झावर को दो वर्षीय अवधि के लिए नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया है, 2023 से 2025 तक। यह एक ऐतिहासिक पल है क्योंकि डॉ. झावर टीआईई राजस्थान के 21 वर्षीय इतिहास में इस पद को संभालने वाली पहली महिला बनती हैं। वे 2021 से इस अध्याय का सफलतापूर्वक नेतृत्व कर रहे थे। टीआई राजस्थान टीआई ग्लोबल का एक अध्याय है और 2021 में इसे सर्वश्रेष्ठ अध्याय के रूप में उपलब्धि प्राप्त हुई थी।

TiE Rajasthan has appointed Dr. Sheenu Jhavar as the new chairman for a two-year term, from 2023 to 2025. It is a historic moment as Dr. Jhavar becomes the first woman to hold this position in the 21-year history of TIE Rajasthan. He was successfully leading this chapter from 2021. TIE Rajasthan is a chapter of TIE Global and in 2021 it was achieved as the best chapter.

## Other Important News

- मार्च 2023 में किसको पीआईबी का प्रधान महानिदेशक नियुक्त किया गया है? - राजेश मल्होत्रा  
Who has been appointed as the Principal Director General of PIB in March 2023? - **Rajesh Malhotra**
- किसे केंद्रीय विद्युत नियामक आयोग के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया है? - जिष्णु बरुआ  
Who has been appointed as the new chairman of the Central Electricity Regulatory Commission? - **Jishnu Baruah**
- मार्च 2023 में किसे गोदरेज इंडस्ट्रीज ने अपने रसायन व्यवसाय के सीईओ-पदनाम के रूप में नियुक्त किया है? - विशाल शर्मा  
Who has been appointed by Godrej Industries as the CEO-designate of its chemicals business in March 2023? - **Vishal Sharma**
- केंद्र सरकार ने भारतीय टेलीफोन उद्योग का नया अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है? - राजेश राय  
The Central Government has appointed the new Chairman and Managing Director of the Indian Telephone Industry? - **Rajesh Rai**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



6.

असम के बक्सा जिले में आयोजित 4वें एशियाई खो-खो चैंपियनशिप 2023 किस देश ने जीती है?

Which country has won the 4th Asian Kho-Kho Championship 2023 held in Baksa district of Assam?



- a) नेपाल / Nepal
- b) श्रीलंका / Sri Lanka
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) भारत / India

➤ भारत ने उत्तर-मध्य असम के बक्सा जिले के तामुलपुर में आयोजित 4वें एशियाई खो-खो चैंपियनशिप में पुरुषों और महिलाओं दोनों श्रेणियों में विजयी बना। फाइनल में, भारतीय पुरुष टीम ने नेपाल को 6 अंकों और इनिंग के एक मार्जिन से हराया, जबकि भारतीय महिला टीम ने नेपाली खिलाड़ियों को 33 अंकों और इनिंग के मार्जिन से हराया। 4वें एशियाई खो-खो चैंपियनशिप के सेमी-फाइनल में, भारतीय पुरुष टीम ने श्रीलंका को 45 अंकों से हराया, जबकि नेपाल ने अपने मैच में 1.5 मिनट शेष रहते 12 अंकों के मार्जिन से बांग्लादेश को हराया।

India emerged victorious in both men's and women's categories in the 4th Asian Kho-Kho Championship held at Tamulpur in North-Central Assam's Baksa district. In the final, the Indian men's team defeated Nepal by a margin of 6 points and an inning, while the Indian women's team defeated the Nepalese players by a margin of 33 points and an inning. In the semi-finals of the 4th Asian Kho-Kho Championship, the Indian men's team defeated Sri Lanka by 45 points, while Nepal beat Bangladesh by a margin of 12 points with 1.5 minutes remaining in their match.

## Other Important News

- भारत के 78वें ग्रैंडमास्टर कौन बने है? - कौस्तव चटर्जी  
Who has become the 78th Grandmaster of India? - **Kaustav Chatterjee**
- 36वें इंटर यूनिवर्सिटी साउथ जोन यूथ फेस्टिवल में किस विश्वविद्यालय ने 'ओवरऑल चैंपियनशिप' जीती है? - केरल विश्वविद्यालय  
Which university has won the 'Overall Championship' in the 36th Inter University South Zone Youth Festival? - **Kerala University**
- बार्सिलोना ने किसे हराकर स्पेनिश सुपर कप फाइनल 2023 जीता है? - रियल मैड्रिड  
Barcelona has won the Spanish Super Cup Final 2023 by defeating whom? - **Real Madrid**
- भारत ने किस देश को हराकर महिला अंडर-19 टी20 विश्व कप 2023 जीता है? - इंग्लैंड  
India has won the Women's Under-19 T20 World Cup 2023 by defeating which country? - **England**
- किस खिलाड़ी ने टाटा स्टील चेस मास्टर्स 2023 जीता है? - अनीश गिरी  
Which player has won the Tata Steel Chess Masters 2023? - **Anish Giri**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



7. साइंटिफिक डेटा पत्रिका में प्रकाशित शोध में ग्लोबल वार्मिंग के शीर्ष 10 योगदानकर्ताओं में भारत कौन से स्थान पर रहा है?

**What is the rank of India among the top 10 contributors to global warming in the research published in the journal Scientific Data?**



- a) 2nd
- b) 3rd
- c) 4th
- d) 5th

➤ 'साइंटिफिक डेटा' पत्रिका में प्रकाशित शोध में ग्लोबल वार्मिंग के शीर्ष 10 योगदानकर्ताओं में भारत को पाँचवाँ स्थान दिया गया है। भारत वर्ष 2005 के 10वें स्थान से पाँचवें स्थान पर पहुँच गया। वर्ष 1850 से 2021 तक 0.08 डिग्री सेल्सियस वार्मिंग के लिये भारत उत्तरदायी है। वर्ष 1851-2021 से भारत के कार्बन डाइऑक्साइड (CO<sub>2</sub>), मीथेन (CH<sub>4</sub>) और नाइट्रस ऑक्साइड (N<sub>2</sub>O) के उत्सर्जन के परिणामस्वरूप पूर्व-औद्योगिक स्तरों की तुलना में क्रमशः 0.04 डिग्री सेल्सियस, 0.03 डिग्री सेल्सियस और 0.006 डिग्री सेल्सियस ग्लोबल वार्मिंग देखी गई है।

India has been ranked fifth among the top 10 contributors to global warming in a research published in the journal 'Scientific Data'. India moved from 10th position in 2005 to 5th position. India is responsible for 0.08 degree Celsius of warming from 1850 to 2021. India's carbon dioxide (CO<sub>2</sub>), methane (CH<sub>4</sub>) and nitrous oxide (N<sub>2</sub>O) emissions from 1851-2021 result in observed global warming of 0.04°C, 0.03°C and 0.006°C, respectively, compared to pre-industrial levels.

## Other Important News

- केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (सीपीसीबी) के अनुसार 2022 में भारत का सर्वाधिक प्रदूषित शहर कौन सा है? - दिल्ली

Which is the most polluted city in India in 2022 according to the Central Pollution Control Board (CPCB)? - Delhi

- हेनले पासपोर्ट इंडेक्स 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 85th

What is the rank of India in Henley Passport Index 2023? - 85th

- भारत में सबसे ज्यादा ऑनलाइन गेम खेलने वाले राज्यों में कौन से राज्य ने प्रथम स्थान हासिल किया है? - उत्तर प्रदेश

Which state has secured the first position among the states playing the most online games in India? - Uttar Pradesh

- प्राइम इंटरनेशनल रेसिडेंशियल इंडेक्स 2022 के अनुसार लक्जरी आवास में मूल्य वृद्धि में मुंबई विश्व में कौन से स्थान पर है? - 37th

According to the Prime International Residential Index 2022, where does Mumbai stand in the world in terms of price appreciation in luxury housing? - 37th



8. फरवरी 2023 की सीसीटीएनएस रैंकिंग में किस राज्य की पुलिस को पहला स्थान दिया गया है?

Which state's police has been ranked first in the CCTNS ranking for February 2023?



- a) हरियाणा पुलिस / Haryana Police
- b) छत्तीसगढ़ पुलिस / chhattisgarh police
- c) राजस्थान पुलिस / Rajasthan Police
- d) पंजाब पुलिस / Punjab Police

➤ अखिल भारतीय स्तर पर जारी ताजा क्राइम एंड क्रिमिनल ट्रैकिंग एंड नेटवर्क सिस्टम (सीसीटीएनएस) प्रगति रैंकिंग में हरियाणा पुलिस ने पहला स्थान हासिल किया है। राज्य पुलिस ने 99.99 अंकों के साथ शीर्ष स्थान हासिल किया। पुलिस प्रवक्ता ने कहा कि फरवरी 2023 के लिए रैंकिंग जारी की गई थी। हरियाणा पुलिस ने कई राज्यों से बेहतर प्रदर्शन कर यह मुकाम हासिल किया है, जो अब तक अखिल भारतीय रैंकिंग में हावी रही है।

Haryana Police has secured the first position in the latest Crime and Criminal Tracking and Network System (CCTNS) progress ranking released at all India level. State Police secured the top position with 99.99 marks. The police spokesperson said that the ranking for February 2023 had been released. Haryana Police has achieved this position by outperforming many states, which have so far dominated the all-India rankings.

## Other Important News

- भारतीय शोधकर्ताओं ने किस राज्य से माइक्रोहाइलिडी परिवार के मेंढक की एक नयी प्रजाति की खोज की हैं- केरल  
Indian researchers have discovered a new species of frog of Microhylidae family from which state – Kerala
- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष की शुरुआत की है?- हिमाचल प्रदेश  
Which state government has started the Chief Minister's Sukhashraya Sahayata Kosh? - Himachal Pradesh
- किस राज्य सरकार ने स्कूली स्तर पर सामाजिक और भावनात्मक शिक्षा प्रदान करने के लिए 'सहर्ष' योजना शुरू की हैं?- त्रिपुरा  
Which state government has launched 'Saharsh' scheme to provide social and emotional education at the school level? - Tripura
- किस राज्य में भारत का पहला एग्री चैटबॉट अमा क्रुशाई लॉन्च किया गया है?- ओडिशा  
In which state India's first Agri Chatbot Ama Krushai has been launched? - Odisha





9.

राष्ट्रीय समुद्री दिवस मनाया जाता है?

National Maritime Day is celebrated on?



- a) 02 अप्रैल / April 02
- b) 04 अप्रैल / April 03
- c) 04 अप्रैल / April 04
- d) 05 अप्रैल / April 05

➤ भारत में राष्ट्रीय समुद्री दिवस (National Maritime Day) हर साल 5 अप्रैल को मनाया जाता है। इस वर्ष राष्ट्रीय समुद्री दिवस का 60वां संस्करण है। राष्ट्रीय समुद्री दिवस हर साल अंतरमहाद्वीपीय वाणिज्य और वैश्विक अर्थव्यवस्था को दुनिया के एक कोने से दूसरे कोने तक माल परिवहन के सबसे सुव्यवस्थित, सुरक्षित और मजबूत, पर्यावरण के अनुकूल दृष्टिकोण के रूप में समर्थन करने में जागरूकता को चित्रित करने के लिए मनाया जाता है।

National Maritime Day in India is celebrated every year on 5th April. This year is the 60th edition of National Maritime Day. National Maritime Day is celebrated every year to portray the awareness in supporting the intercontinental commerce and global economy as the most streamlined, safe and sound, eco-friendly approach of transporting goods from one corner of the world to another.

## Other Important News

- 14 मार्च - नदियों के लिए अंतर्राष्ट्रीय कार्रवाई दिवस  
14 March - International Day of Action for Rivers
- 15 मार्च - विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस  
15 March - World Consumer Rights Day
- 16 मार्च - राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस  
16 March - National Vaccination Day
- 17 मार्च - विश्व नींद दिवस  
17 March - World Sleep Day
- 18 मार्च - आयुध निर्माणी दिवस  
18 March - Ordnance Factories Day
- 20 मार्च - अंतर्राष्ट्रीय प्रसन्नता दिवस  
20 March - International Day of Happiness
- 20 मार्च - विश्व गौरैया दिवस  
20 March - World Sparrow Day



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



## सामान्य ज्ञान डोज – 499

1. भारतीय संविधान में कुल कितने भाग हैं? - **22** / How many parts are there in the Indian Constitution? - **22**
2. भारतीय संविधान के किस भाग में पंचायती राज से सम्बन्धित प्रावधान हैं?- **भाग 9 में** / In which part of the Indian Constitution are the provisions related to Panchayati Raj? - **Part 9**
3. संविधान के किस भाग में अस्थायी संक्रमणकालीन और विशेष उपबन्धों के प्रावधान हैं?- **भाग 21 में** / In which part of the Constitution are there provisions for temporary transitional and special provisions? - **Part 21**
4. संविधान के किस भाग में नीति-निदेशक तत्वों का उल्लेख किया गया है?- **चतुर्थ भाग में** / In which part of the constitution, policy-directive elements have been mentioned? - **In the fourth part**
5. भारतीय संविधान के किस भाग में नगरपालिकाओं से सम्बन्धित प्रावधान हैं?- **भाग 9 (क) में** / In which part of the Indian Constitution, there are provisions related to municipalities? - **In part 9 (a)**
6. संविधान के किस भाग में ग्राम पंचायतों की स्थापना की बात कही गई है?- **भाग 4 में** / In which part of the constitution has been talked about the establishment of village panchayats? - **In part 4**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube